על הארגונים לבחון כיצד ניתן לעשות שימוש באקדמיה כדי לרתום את הידע הרב המצוי בה לשיפור הרגולציה של הזנות, מבלי ללכת שבי אחר נהמת ליבו של ההמון. ונהמה זו – אין מסוכנת ממנה לנשים שעליהן היא מתיימרת להגן, כפי שממחיש גורלה של מרים תורג'מן.

## הערות

- 1 חוק לתיקון דיני העונשין (עבירות זנות), התשכ"ב-1962 (להלן: התיקון לחוק משנת 1962).
- 2 Timothy Gilfoyle, *Prostitutes in History: From Parables of Pornography to Metaphors of Modernity*, 104 THE AMERICAN HISTORICAL REVIEW 117, 140 (1999)
- 3 לדיון בהתפתחות עריכת הדין החברתית בישראל ראו נטע זיו "עריכת דין לשינוי חברתי בישראל: מבט לעתיד לאחר שני עשורי פעילות" **מעשי משפט** א 19 (2008).

619 (2009); Yael Braudo-Bahat, *Quilting Laws: The Israeli-American Harvard-Brandeis Project (1951-1958) as a Successful Model of Transnational Legal Cooperation* (unpublished draft, on file with author).
- 64 עדי רותם-זלמן **חקיקה פלילית בתקופות מעבר** (עבודה לשם קבלת תואר דוקטור לפילוסופיה, אוניברסיטת בר-אילן – הפקולטה למשפטים, התשס"ט).
- 65 חוק התיקון דיני העונשין (עבירות זנות), התשכ"ב-1962.
- 66 ד"כ 31, 1735 (התשכ"א).
- 67 יהודה רימרמן **הזנות בעולם משתנה: בעית הזנות והנערה הסוטה** (1974); יעקב קלנר **חינוכה מחדש של עבריינית: יומן טיפול** (1969); רימרמן "יומן טיפול בזונה ובסרסורה", לעיל ה"ש 61.
- 68 פרוטוקול ישיבת הנהלת הסוכנות היהודית לארץ ישראל (5.11.1951) אצ"מ S100/937.

- 79 סקר פנימי שערך הקרימינולוג שלמה שוהם לבקשת המשטרה בסוף שנות החמישים קבע כי האתנן בישראל נמוך יחסית, אך "טיפוס הזונה המנוצלת עד תום ע"י סרסורה" איננו קיים כמעט, ולהערכתו 70% מהנשים העוסקות בזנות קיבלו לידיהן את מלוא שכרן. ראו שלמה שוהם "סקר הזנות בישראל" 73 בתוך: טיפול בעבריינים (על בעיות הזנות) (משרד הסעד, 1960).
- 80 דוד מועלם "חוק לתיקון דיני העונשין – (עבירות זנות) תשכ"ב-1962" רבעון משטרת ישראל 15, 16, 69, 71 (1963).
- 81 פסק דינה של שולה מזרחי היה נקודת המפנה ביחס לעבירה זו. מזרחי, צעירה שעמדה ברחוב חשוך המשמש בשעות היום מוסכים בלבד ונטוש בשעות ליל, קראה לעבר גבר "עשר לירות". הם נכנסו למוסך נטוש המרוחק כ-15 מטר מהכביש, ושוטר שנכנס למוסך עצר אותם.

בעוד הרישא של הסעיף משקפת הבנה למעמדה הקורבני של האישה בעולם הזנות, הסיפא מרמזת לאופייה המפוקפק ולספק שיש להטיל במהימנותה. גורלו המעורפל של סעיף זה ממחיש אף הוא את הנתק בין כוונת המחוקק לבין גלגולי החוק בפועל: שופטים לא התייחסו לרישא של החוק בפסקי דין שבהם הופללו נשים, ולא עלה בידי לאתר סנגורים שניסו לעשות בו שימוש. סעיף זה הומר לסעיף 206 בחוק העונשין, התשל"ז-1977, וביטולו הוצע תוך התייחסות לדרישת הסיוע בלבד: "מוצע לבטל את ההוראה שבסעיף 206(2) המחייבת תוספת ראייתית לעדותו של אדם העוסק בזנות. אין סיבה לדרוש תוספת זאת בענין זה, דבר הפוגע באמינותם של אנשים כעדים רק בשל התעסקותם בזנות". הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 58) (עבירות זנות, מין ותועבה), התשנ"ז-1997, ה"ח 2639. הסעיף בוטל בשנת 2000. חוק העונשין (תיקון מס' 56), התש"ס-2000, ס"ח 1746.
- 83 "העולם על גלגלים" ידיעות אחרונות 31.12.1964, 20. לדוגמאות נוספות ראו גם: "חשוד בהחזקת בתי בושת" מעריב 4.2.1963, 4; ע"פ 281/66 פרג' נ' מדינת ישראל, פ"ד כ(4) 477 (1966).

- 84 אינני יודעת מה הייתה המדיניות המדויקת בנושא זה, אך רבים מן התיקים שנדרונו בבית המשפט העליון השתמרו בארכיונים שלו או של בית המשפט המחוזי, בעוד שמתיקי שלום ומחוזי נשמרו רק מדגמים של 3% מן התיקים.

- 115 משה זילברג "דת וכתובה במחשבת הדור" דיני ישראל ג 5, 13 (התשל"ב), שם הביע זילברג את עמדתו כי אף על פי שהמשפט העברי הוחל עד אז רק על דיני האישות "נחוץ להטילו, בצורה מעובדת ומתוקנת, על כל ענייני המדינה [...] כי חומר זה הוא תפארת היצירה הלאומית שלנו".
- 116 סמכותו של נשיא בית המשפט העליון לקבוע את שופטי ההרכב עוגנה בסעיף 27(א) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב] התשמ"ד-1984, ועד אז הייתה סמכות זו בגדר נוהל מקובל שאינו מעוגן בחוק. על שיבוצי שופטים בבית המשפט העליון ראו מירון גרוס ויורם שחר "לשאלת דרכי השיבוץ של מותבי בית המשפט העליון – ניתוחים כמותיים" משפטים כט 567 (התשנ"ט).

עניין מאיר בעליון, לעיל ה"ש 96, בעמ' 521.
- 123 עניין תורג'מן בעליון, לעיל ה"ש 100, בעמ' 64.
- 124 שם, בעמ' 86.
- 125 שם, בעמ' 85.
- 126 שם, בעמ' 87.
- 127 שם, בעמ' 88.
- 128 דיון בקריאה ראשונה לחוק תיקון פקודת החוק הפלילי (מס' 37), התשל"ג-1973, ד"כ 72, 956 (התשל"ה). אלה הדברים שאמר צדוק: "בעיית הזנות ברשות הרבים הוחמרה לאחר קביעתו של בית המשפט העליון, בערעורים פליליים 135/64 ו-94/65, כי החזקת דירה לצורך עיסוק בזנות אסורה לא רק כשהמקום משמש למטרות זנות בלבד אלא גם כשהמקום הוא מקום המגורים הקבוע של היצאנית. השפעתה של קביעה זו, יש לשער, היא התחזקות התופעה של הוצאת הזנות מן הבתים אל הרחובות". (שם, בעמ' 956).
- 129 תיקון פקודת החוק הפלילי (מס' 37), התשל"ה-1975: "אדם הנמצא במקום כלשהו לשם עיסוק בזנות, בנסיבות שיש בהן משום מטרד לדרי הסביבה או הפרעה לתנועה בדרכים, דינו – מאסר שנה". כיום – סעיף 215(ג) לחוק העונשין, התשל"ז-1977.
- 130 יואל זוסמן "בתי משפט והרשות המחוקקת" משפטים ג 213, 219 (1971).

- 131 ראו בעניין פלונית: "ספק בעיני אם המילים חלות על מקרה שבו זונה מקיימת עיסוקה בבית. ברם, מר טוויג, ב"כ התביעה מסתמך על פס"ד של ביהמ"ש העליון בו הוכרע ברוב דעות כי יש לפרש את המילים האמורות כחלות על זונה המקיימת עיסוקה בביתה (ע"פ 94/65, פד"י י"ט, חלק 3, ע' 57). פסק דין זה מחייב אותי ואני מרשיע לכן את הנאשמת בעבירה בה הואשמה". ת"פ (מחוזי ב"ש) 297/68 מ"י נ' פלונית, פס"מ 129, 131 (1968). בעניין לבן דחה השופט ויתקון בהיסוס את בקשת הסגור לאמץ את עמדת המיעוט של זוסמן: "כשלעצמי, נראה לי שיש בשאלה זו פנים לכאן ולכאן, ומאחר שישב בית-המשפט על מדוכה זו בהרכב מורחב ופסק את אשר פסק, סבורים אנו שאין מקום להפוך את ההלכה על פיה". ע"פ 538/75 לבן נ' מ"י, פ"ד (2) 583, 585 (1976); ובעניין פרץ נקבע "יש להצטער על-כך שבית-המשפט העליון הכריע את הכף לטובת הפירוש המילולי המצומצם" ת"פ (מחוזי ת"א) 231/88 מ"י נ' פרץ, פ"מ התש"ן (2) 16 (1989).
- 132 לדיון ביקורתי על אודות צמיחתו המחודשת של הדיון בסחר בנשים דווקא בתקופה זו ראו ג' דווימא, לעיל ה"ש 9.
- 133 ועדת החקירה הפרלמנטרית לעניין הסחר בנשים הוקמה ביוני 2000, במהלך כהונתה של הכנסת ה-15, ביוזמתה של חה"כ זרבה גלאון שגם עמדה בראשה.

אך שנה קודם לכן, והאם לא שימש פסק הדין הראשון תמריץ לחקירה מעמיקה יותר שנבעה אולי משיקולים זרים.

157 מספר פסקי דין מן השנים האחרונות מרמזים על שינוי מגמה מסוים באכיפת חוקי מיסוי והלבנת הון ביחס לנשים העוסקות בזנות, כחלק מן האכיפה המתרחבת והולכת בעבירות נלוות כגון חוק הגבלת שימוש במקום לשם מניעת ביצוע עבירות, התשס"ה-2005 או חוק חסימת מספר טלפון לשם מניעת ביצוע עבירות, התשע"ח-2018. בעניינו של רמי סבן, סוחר נשים, קבע בית המשפט כי מטרתו של חוק איסור הלבנת הון היא "להילחם בעבירות שקשה לגלותן ומתוך רצון להכות בכיסם של העבריינים". תפ"ח (ת"א) 1016-09 מ"י נ' סבן (10.5.2012). אך בכמה מקרים, הופעלו חוקים אלה כלפי הנשים עצמן. ראו למשל ע"מ 13-03-25990 פקיד שומה תל אביב 5 נ' ג.מ. (פורסם בנבו, 30.9.2013) (עיקול כספים שנמצאו על ידי המשטרה בדירתה של אישה שעסקה בזנות, על מנת להבטיח כי תשלם את חובה למס הכנסה); יונה לייבוזן "רשות המסים נגד העובדות בזנות" <https://reshet.tv/item/news/domestic/internal/newsitem-687660> 16.1.2018. במקרים אחרים, הופעלו חוקים אלה כנגד נשים שניהלו בתי בושת, באותה מתכונת שבה פעלה נוי חדר. ראו ע"פ 7701/17 סנדלר נ' מ"י (פורסם בנבו, 23.10.2017) (המעוררת הודתה כי ניהלה בית בושת, אך טענה כי יש למסותה רק על אותו חלק מן הרווחים שהגיע לידיה. בית המשפט דחה את ערעורה, בהסתמך על סעיף 21 לחוק הלבנת הון, התש"ס-2000, המאפשר חילוט מלוא הרכוש ששימש לפעילות הפלילית); ע"מ (ת"א) 55212-05-12 מנצור נ' מנהל מס ערך מוסף תל אביב (פורסם בנבו, 13.9.2016) שם קיבל בית המשפט את טענת המערערת כי היא עצמה לא נהנתה מפירות העסק, ואף התיר לה לנכות מס תשומות באופן חלקי.